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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Результатом эмпирических поисков античной политической философии стала политико-философское учение Аристотеля. В своей «Политике», произведении, которое стоит в ряду наиболее известных и содержательных трактатов человечества о государстве, Аристотель описал проект идеального государства. Написанная более чем за две тысячи лет до нас, она не теряет своей актуальности и по отношению к современным общественно-политическим реалиям. Идеи, высказанные Аристотелем в "Политике", проверены временем и практикой. Конечной целью политики, по его мнению, должен стать приближенный к этому идеальный общественный строй, который позволяет всем гражданам участвовать в управлении государством и формировании закона. Однако в рамках тех искаженных форм, что реально существуют в истории человечества, политик должен стремиться к тому, чтобы избегать крайних извращений, рассудительно смешивая олигархию с демократией и, достигая, таким образом, относительной стабильности, когда мир и порядок сделают возможным дальнейшее воспитание граждан и прогресс общества. Насущная необходимость именно в политических концепциях, учитывающих закономерности развития человечества особенно возрастает в переходные периоды человеческой истории. В течение последних нескольких десятков лет во многих странах мира происходит процесс перехода от одной политической системы к другой, от платоновского тоталитаризма к демократии, что включает и элементы аристотелевской демократии.

Актуальным остается не только исследование исторических примеров демократических обществ, но и теоретического наследия, в котором рассматриваются принципы народовластия. Все теоретики и практики, которые обращали свои взоры к государственному строительству, использовали идеи, высказанные в "Политике" Аристотеля. Демократическая нацеленность политико-правовой концепции философа выкристаллизовывалась из реалий афинской демократии, что в свою очередь возникла из тех традиций народовластия, которые существовали в родоплеменной период и время военной демократии. За свою двухтысячелетнюю историю после Аристотеля европейская цивилизация в олицетворении малых и больших государственных образований испытала на собственном опыте различные государственные формы правления и политические режимы. К концу ХХ в. человечество поняло, что лучшей из известных государственных форм является давно опробованная афинянами на практике (хотя и только по отношению к гражданам), а Аристотелем описанная и теоретически усовершенствованная - демократическая форма правления (полития).

Актуальным с прагматической точки зрения является исследование политического наследия Аристотеля в связи с демократизацией общества: начиная с государства и заканчивая чисто человеческими отношениями. Нашему государству полезно было бы для его адекватного развития, перенимать все лучшее, что есть как в практике государственного строительства передовых демократических стран, так и в теоретических конструкциях политической мысли прошлого.
Степень научной разработки темы. Творческое наследие Аристотеля в течение значительного периода времени было объектом исследования философов, юристов, социологов, политологов. Не является исключением из этого ряда и государственно-правовая сфера научного познания. Взгляды мыслителя в данном русле в разное время исследовали Ю.В.Андреев
, Т.В.Блаватская
, Ж.-П. Вернан
, А.Доватур
, Е.Р.Доддс
, О.И.Зайцев
, Ф.Ф.Зелинский
, С.Ф.Кечекьян
, Ф.Коплстон
, М.А.Кравцов
[13], Ф. де Куланж
, О.Ф.Лосев
, Л.П.Маринович и Г.А.Кошеленко
, В. С.Нерсесянц
, С.М.Трубецкой
, А.М.Чанишев
, и многие другие. Каждый из исследователей, излагая свое видение сущности аристотелевской идей, открывал новые грани его творчества, анализируя их с позиций различных, отчасти противоречивых между собой научноконцептуальных подходов.

Цель исследования заключается в комплексном анализе идей Аристотеля об идеальном государстве.
Достижение указанной цели требует решения следующих задач:

- рассмотреть роль полисной жизни в становлении политических идей Аристотеля;

- проанализировать основные принципы политических идей Аристотеля;

- рассмотреть теорию об «органическом» государстве Аристотеля как конечной цели развития античного общества;
- изучить идею «среднего класса» в учении философа;

- проанализировать концепт «идеального гражданина»;

- исследовать влияние идей Аристотеля на становление и развитие европейской политической мысли.

Объектом исследования является аристотелевская концепция идеального государства, власти; политическая реальность и практика.

Предметом исследования являются основные принципы и идеи идеального государства Аристостеля, а также трансформация учения философа в контексте исторического развития европейской цивилизации.
Методология исследования. Исследование политической концепции Аристотеля и ее влияния на становление и развитие европейской политической мысли требует определенной методологии, учитывающей многовекторность задач дипломной работы и ее научно-смежный, междисциплинарный подход (исторический, политологический, философский, правоведческий). Поэтому методологическая основа работы заключается в синтезе философского системно-структурного метода и диалектического принципа единства исторического и логического с историко-сравнительным, проблемно-хронологическим и аналитическим методами научного исследования и изложения материала в русле теоретических разработок позитивизма. Данный подход позволяет объективно выявить и раскрыть основополагающие идеи европейской политической мысли, которые берут свое начало от идей Аристотеля, их влияние на дальнейшую динамику развития политической мысли в контексте ее основных проблем и государственной практики различных стран Европы.
Практическое значение полученных результатов. Учитывая, что данная дипломная работа является междисциплинарным (на стыке истории, политологии, философии, правоведения) научным исследованиям, фактический материал и результаты данной работы позволяют по-новому подойти к изучению политико-правового наследия Аристотеля и могут быть использованы в учебном процессе в вузах при изучении курсов истории древнего мира, политологии, философии и истории государства и права. Материалы работы могут быть использованы при разработке лекционных курсов, семинарских занятий и спецкурсов, при написании студенческих рефератов, курсовых и дипломных работ и при теоретической подготовке будущих историков, философов и политологов.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав (5 параграфов), заключения, списка использованных литературы и источников.
ГЛАВА 1. Общий обзор политической концепции Аристотеля
1.1. Роль полисной жизни в становлении политических идей Аристотеля
На общем фоне истории древнего мира греческая цивилизация воспринимается как своеобразный феномен. Организация общества в форме полиса не повторялась на протяжении веков существования человеческой цивилизации, темпы экономического и культурного развития не находят аналогов в истории. За четыре-пять столетий греки прошли путь от религиозно-мифологического мышления к философии и науке в широком их разнообразии. Греческая цивилизация была в определенном смысле универсальной, она впервые создала условия для свободного и всестороннего раскрытия человеческих возможностей.

Полис был определяющей формой политической и социальной организации античного общества, феноменом, который определял его специфику. Своеобразие греко-римской цивилизации объясняется особенностями античного полиса как структурообразующего элемента этой цивилизации.

Слово “полис” в переводе с древнегреческого означает “город”. Соответственно уровню развития древнегреческого общества оно могло означать и ограждение, укрепленное место, которое постепенно превращалось в постоянное место пребывания общинников. Так же это определение можно использовать относительно торгово-ремесленного поселения, которое выросло под защитой такого укрепления. Укрепление постепенно меняет свое предназначение и теперь называется верхним городом-акрополем, то есть городом в его новейшем значении поселения, отличного от сельской округи. Поскольку государство в классическую эпоху обычно совпадало с городом, то полисом можно называть и государство. В конце концов, поскольку государство, с точки зрения сути античной цивилизации, является коллективом граждан, представляющим это государство и совпадающим с ним, то полис – это и есть гражданский коллектив.

Итак, проблема полиса, его возникновения и функционирования − один из наиболее дискутируемых вопросов в истории Греции. Феноменальность полиса как явления является общепризнанной аксиомой. В то же время трактовка социально-экономической сущности полиса, его структуры и функций, процесса его кризиса является предметом дискуссий.

Уже в эпоху античности мыслители пытались дать определение полиса. Основатель критического метода в истории Фукидид так высказывался о государстве (полисе): “Государство – это люди, а не стены и корабли...”
. Подобно высказывался также Геродот. Подробнее освещает эту проблему греческая общественно-политическая литература IV ст. до н. э. (Аристотель, Платон, Псевдоаристотель).

Для Аристотеля полис − наивысшая форма всех возможных типов человеческих сообществ, совокупность граждан для осуществления всех жизненных целей. Назначение полиса состоит в организации общества таким образом, чтобы наибольшим счастьем пользовалось наибольшее число людей. Полис, по мнению Аристотеля, − объединение, выше, чем семья или поселение, по своей природе является политическим или гражданским, состоящим из определенного числа свободных граждан, которые принимают участие в законодательной и судебной деятельности. Целью всякого сообщества (полиса) есть благо: “все общения стремятся к тому или иному благу, причем больше других, и к высшему из всех благ стремится то общение, которое является наиболее важным из всех и обнимает собой все остальные общения. Это общение и называется государством или общением политическим”
. Аристотель показывает дальше как в результате постепенного развития и объединения нескольких селений образуется полностью завершенное сообщество-полис, существующий для благой жизни.

[…]

разделение граждан, или образ жизни, а форма правления является проявлением этого образа жизни. Этическая природа государства у него не только доминирует, но и полностью перекрывает политическую и правовую природу. Аристотель делает вывод, что государство существует до тех пор, пока существует определенная форма правления, поскольку ее изменение означает и изменение структуры государства - то есть образа жизни, что лежит в ее основе.

В то же время политический идеал Аристотеля был таким же, как и у Платона, определяя этическое назначение в качестве основной цели существования государства. Утверждение автора о счастливой жизни, ради которого создаются государства, жизнь в соответствии с благотворительностью, не встречает препятствий. Он никогда не изменял этой точки зрения, даже если расширил определение философии политики, включив в нее практическое руководство политиков, которые должны работать с системой правления, далекой от идеала. Реальная цель существования государства должна включать в себя и моральный рост граждан, поскольку государство должно быть объединением людей, живущих вместе для достижения лучшей жизни. Это идея или суть государства; эти определения привели Аристотеля к убеждению, что государство является самодостаточным, то есть оно само по себе способно обеспечить все условия, при которых возможно его дальнейшее развитие.

«Закон, структура государства, государство и форма правления имеют тенденцию к единению, потому что с моральной точки зрения они имеют одинаковое отношение к тем задачам, которые побуждают государство к существованию. Определить, какое государство является идеальным, нетрудно. В таком государстве доминирующим должно быть лучший из возможных способов жизни.» Однако если начать с изучения реальных государств, то отличие их от идеала будет очевидным. Если цель существования государства не лучшая, то и ее реализация требует образа жизни, что также не является лучшим. В реальном государстве должны быть разные типы людей и разные виды добродетелей. Их комбинация определяет форму правления.

Разница между формами правления настолько важна для Аристотеля, что он возвращается к ней снова и снова. Идеальное государство не является для него демократией, но, по крайней мере, включает в себя демократические элементы. Это общество равных граждан, объединенных целью достичь наилучшей жизни, насколько это возможно. Общество перестает быть действительно политическим, когда его члены настолько разные, что их добродетели перестают быть одинаковыми. Здесь мы должны подчеркнуть, что мерилом лучшей формы государства является следование средней линии развития. Именно отклонение от ставки на средние слои граждан и приводит к искаженным форм государственности.

В качестве главного государственно принципа автор "Политики" считал верховенство закона как признак хорошего государства, а не только как неприятную необходимость. Аристотель говорит, что Платон ошибается, противопоставляя правление мудрости правлению закона. Даже мудрый государь не может обойтись без закона, потому что закон имеет ту беспристрастность, которой не имеет ни один человек. Политические отношения, если они предусматривают свободу, не должны освобождать подданных от ответственности, а это возможно, когда и чиновники, и подданные имеют легальный статус. Власть и авторитет закона не исключают полномочий определенного органа управления, а предоставляют его деятельности такую силу нравственной убежденности, которой при других условиях ему не иметь.

Анализ политических факторов демократии и олигархии привел Аристотеля к вопросу о государстве, то есть о том, какая форма правления является лучшей для большинства государств. Во всяком случае, отличительной особенностью аристотелевской концепции лучшего реального государства является то, что государство представляется со смешанной формой устройства, где разумно сочетаются элементы демократии и олигархии, его социальной основой является существование большого среднего класса - людей не очень богатых и не очень бедных . При таком социальном фундаменте можно построить политическую структуру, которая базируется на институтах, типичных как для демократии, так и для олигархии. Принципом государства среднего класса является сбалансированность, равновесие между двумя факторами,которые обязательно имеют значение в любой политической системе. Он их называет качеством и количеством власти. Первый фактор - политическое влияние, которое возникает из престижа богатства, происхождения, положения и образования; второй - это преимущества, которые гарантирует большинство. Если доминирует первый, то правление становится олигархией, а если второй - то демократией. Для того, чтобы установить стабильность, необходимо, чтобы государство содержало в себе оба фактора и взаимно регулировало их. Поэтому легче всего сделать это там, где существует большой средний класс, и этот тип государства безопасный и наиболее правовой из тех, что есть. Государство, которое способно объединить эти два фактора, может быть уверено, что оно решило основные проблемы стабильного и постоянного правления.

«Идеалом Аристотеля было конституционное правление - и ни в коем случае не деспотическое, даже если это было правление просвещенного царя-философа. Поэтому с самого начала Аристотель придерживался мнения, что над всем должен стоять закон и только закон. Он принял это как неотъемлемую часть хорошего правления, а следовательно, - как характеристику идеального государства.» Отношения между конституционным правителем и подданными существенно отличаются от любого другого вида подчиненности, потому что они предполагают некоторую независимость обеих сторон. И поэтому эти отношения требуют определенного равенства между сторонами, несмотря на вполне очевидные различия между ними.

Разница между формами правления настолько важна для Аристотеля, что он возвращается к ней снова и снова. Наверное, это было уже предметом его ранних интересов. Власть конституционного государя над подданными совсем другое, чем власть хозяина над своими рабами. Но все же позиция Аристотеля волей-неволей оправдывала рабовладение.

Таким образом, идеальное государство не является демократией, но, по крайней мере, включает в себя демократические элементы. Общество перестает быть конституционным или действительно политическим, когда его члены настолько разные, что их добродетели перестают быть одинаковыми.

Развитие политической концепции Аристотеля непрерывно вращалось вокруг заданной темы: как реформировать полисное государство, начав с реформы самого человека, как прийти к идеальной политии на основе идеальной системы гражданского отбора и воспитания. Этот поиск стал чрезвычайно интересным и плодотворным.

Он повлиял достаточно мощно на все последующее развитие европейской общественно-политической мысли, придав ей ту идеальную точку отсчета, или цель настоящей политической теории развития. Политические идеи Аристотеля нашли свое практическое воплощение в новейший период истории в законодательных актах демократического характера многих стран мира. Его идеи будут актуальными пока живет человечество и существует создан такой общественный институт как - государство.
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