Санкт-Петербургский государственный университет
Факультет политологии

РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу бакалавра Головинского Ивана
Геннадьевича, выполненную на тему: «Аристотелевская концепция
идеального государства».

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы,
соответствие предмета исследования теме и цели:

Работа И.Г. Головинского посвящена одной из ключевых проблем
политической философии Аристотеля, которая постоянно привлекает
внимание современных ученых. Следует вполне согласиться с обоснованием
автором актуальности избранной им темы на стр. 3: «В своей «Политике»,
произведении, которое стоит в ряду наиболее известных и содержательных
трактатов человечества о государстве, Аристотель описал проект идеального
государства. Написанная более чем за две тысячи лет до нас, она не теряет
своей актуальности и по отношению к современным общественно-
политическим реалиям. Идеи, высказанные Аристотелем в "Политике",
проверены временем и практикой. Конечной целью политики, по его
мнению, должен стать приближенный к этому идеальный общественный
строй, который позволяет всем гражданам участвовать в управлении
государством и формировании закона».

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР:

В первой главе автор довольно подробно анализирует проблему специфики
античного полиса. Такой подход вполне правомерен, поскольку анализ
аристотелевской концепции государства в настоящее время немыслим без
рассмотрения всего спектра современных теоретических дискуссий,
предметом которой являются принципиальные отличия полисного
устройства от других типов государственности. К сожалению, в работе
Головинского, за исключением двух работ Ю.В. Андреева и одной работы
Ж.-П. Вернана, современная дискуссионная литература никак не
представлена. Поэтому и конечные результаты исследования выглядят
ограниченными, а в ряде случаев и прямо сомнительными.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и
аргументированность выводов:

Следует также отметить слабость источниковедческой базы. В списке
литературы и в тексте фигурирует только русский перевод «Политики»
Аристотеля. Автор даже не упоминает о «Никомаховой этике», «Риторике»,
«Поэтике» и д. аристотелевских сочинениях, в которых представлены многие
аспекты концепции идеального полиса, разработанного в VII и VIII книгах
«Политики». На стр. 28-29 автор без всякой мотивировки цитирует
аристотелевскую «Метафизику» по польскому переводу, хотя отечественные
переводы этой работы ни в чем не уступают польскому. Пожалуй, самым
странным в работе Головинского выглядит отсутствие анализа работ своего
научного руководителя проф. В.А. Гуторова, прежде всего, его широко
известной книги «Античная социальная утопия», в которой представлен
подробнейший для своего времени анализ источниковедческой базы
концепции идеального полиса Аристотеля. Автор претендует на
самостоятельность суждений, которая, однако, не подкрепляется
критическим анализом многочисленных отечественных и зарубежных
исследований, посвященных аристотелевской политической философии.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации:

В работе представлена попытка применить аналитический метод
исследования политических идей Аристотеля. Во второй и третьей главе
имеются слабые попытки применения сравнительного метода, например, для
сравнительного анализа идей Стагирита и Платона.

5. Отличительные положительные стороны работы:

Безусловно положительным свойством работы Головинского является
стремление излагать свои мысли и выстраивать аргументацию в свободной
эссеистической манере, в которой явно сквозит претензия критически
осмысливать, например, некоторые идеи Карла Поппера о «феодальности»
аристотелевских идеальных построений.

б.Оценка оформления ИКР:

Оформление работы соответствует общепринятым нормам.

Т.Недостатки и замечания по работе:

1. Основным недостатком работы И.Г. Головинского является отсутствие
надежной источниковедческой основы и явное нежелание интерпретировать

отечественную и зарубежную критическую литературу, посвященную
политической философии Аристотеля.

2. Далеко не со всеми утверждениями автора можно согласиться, например, с
его довольно вольной трактовкой аристотелевского пассажа о
«единственном муже», который «дал себя убедить» ввести «средний строй».
На стр. 40 автор пишет: «Прежде всего, речь идет не о государственном
деятеле прошлого, а о человеке, который противопоставляется предыдущим
деятелям. Впоследствии этот деятель осуществляет гегемонию в греческом
мире, а не властвует в каком-то из греческих полисов. Однако, в словах
Аристотеля едва заметно можно разглядеть, что этот "единственный человек"
ввел на практике "средний" государственный строй. В нем естественнее
всего представить Александра Македонского. Возможно, что юный
македонский властитель внял своему учителю и по крайней мере на словах
согласился содействовать введению в греческих полисах того устройства,
преимущества которого обосновывал перед ним Аристотель в своих лекциях-
беседах. Для македонской власти такой порядок, помимо прочих, имел и то
преимущество, что обеспечивал спокойствие в греческих полисах, то есть
обеспечивал надежный тыл во время похода македонян на Восток. Потому
что "средний строй", по Аристотелю, был единственным, при котором были
исключены внутренние междоусобицы. Аристотель был уверен, что ему
удалось убедить своего царственного ученика в необходимости
восстановления в греческих полисах устройства, при котором
государственные дела решают граждане среднего достатка». При этом автор
практически не ссылается на аргументацию своего предшественника проф.
А.И, Доватура в пользу этой гипотезы. Он также проходит мимо
альтернативных гипотез, анализ которых представлен в работе В.А. Гуторова
«Античная социальная утопия».

3. Совершенно непонятна и не мотивирована глава 3. «Влияние идей
Аристотеля на становление и развитие европейской политической мысли»,
поскольку само ее название резко контрастирует с названием работы автора
и, в принципе, представляет собой совсем другую темы, которую
современные исследователи разрабатываю вполне независимо от
аристотелевской концепции идеального государства. Глава начанается с
анализа теории Полибия без всякой связи с политической философией
Стагирита. Между тем, в прекрасной работе К. Фон Фрица «Теория
смешанной конституции в античности» (перевод которой был издан в СПбГУ
в 2007 г. под редакцией проф. В.А. Гуторова!), которую автор даже не
упоминает, связь историософских идей Полибия с аристолевской
политической философией анализируется достаточно подробно. Краткое и
беспорядочное рассмотрение идей Фомы Аквината, Данте, Марсилия
Падуанского, Никколо Макиавелли, Гоббса, Ж.-Ж. Руссо, Гегеля также
никак не связано с темой авторской работы.

8. Общая оценка работы ( по четырех балльной шкале):

С учетом высказанных выше замечания работу можно оценить на
«удовлетворительно».
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